MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 42/2020
Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da
Nazaré, torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária,
realizada em 18 de maio de 2020, tomou as seguintes deliberações:

236/2020 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR
número nove, de quatro de maio de 2020
Aprovado, por unanimidade.

237/2020 – 4 ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA – ANO 2020
Aprovado, por unanimidade.

238/2020 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DE ABRIL 2020
A Câmara tomou conhecimento.

239/2020 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES EM
EDIFÍCIO - RUA PADRE PROENÇA OLIVEIRA, N.º6,8 E 10 – VALADO
DOS FRADES
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de
decisão da Chefe da Divisão Técnica de Planeamento Urbanístico.

240/2020 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE
ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO DE AMPLIAÇÃO EM MORADIA
UNIFAMILIAR - AVENIDA DA NAZARÉ N.º114 – NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico. –

241/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO – BECO DO
SEMEÃO – LOTE 11 – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de çicenciamento, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

242/2020 – LICENCIAMENTO DE OBRAS /COMUNICAÇÃO PRÉVIA – CASAL DAS
NEVES – SERRA DA PESCARIA - FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade da licença, nos termos da proposta de
decisão da Chefe da Divisão Técnica de Planeamento Urbanístico.

243/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO
HABITACIONAL – RUA DA LIBERDADE N.º35 E 37 – NAZARÉ

2020,CMN,I,17,42

MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

244/2020 – LICENÇA PARA OBRAS INACABADAS - RUA SUB-VILA N.º28 – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir a licença especial para obras inacabadas, pelo período
de 3,5 meses, nos termos da informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

245/2020 - LICENCIAMENTO DE OBRAS - COMUNICAÇÃO PRÉVIA - AVENIDA DA
INDEPENDÊNCIA NACIONAL N.º10 – C – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade da licença, nos termos da proposta de
decisão da Chefe da Divisão Técnica de Planeamento Urbanístico.

246/2020 – LICENCIAMENTO DE UM CONJUNTO DE 2 MORADIAS - RUA VASCO DA
GAMA FERNANDES – CAMARÇÃO – NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

247/2020 – LICENCIAMENTO DE UMA MORADIA RUA DO COSSI – CASAL MOTA –
FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

248/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA
UNIFAMILIAR – RUA DO POÇO – VALADO DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

249/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO MISTO –
AVENIDA PORTO SANTO EDIFÍCIO REIS – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

250/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO HABITAÇÃO,
INDÚSTRIA TIPO III – PANIFICAÇÃO E POSTO DE VENDA - COMÉRCIO – RUA
PROFESSOR ARLINDO VARELA- VALADO DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

251/2020 – IGAMAOT – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO ARTIGO 42.º DO REGIME
JURÍDICO DA REN NO MUNICÍPIO NZR CONCLUSÃO FASE ACOMPANHAMENTO

A Câmara tomou conhecimento.

2020,CMN,I,17,42

MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto.

252/2020 – RATIFICAÇÃO DA CONSOLIDAÇÃO DE MOBILIDADES INTERCARREIRAS

Deliberado, por unanimidade, ratificar os despachos de consolidação de
mobilidade intercarreiras, dos trabalhadores mencionados, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão Administrativa e Financeira.

253/2020 – PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DOS
VÍNCULOS PRECÁRIOS (PREVPAP), PROCEDIMENTO CONCURSAL
PARA UM POSTO DE TRABALHO DE ASSISTENTE TÉCNICO, PARA O
GABINETE DE GESTÃO DE EVENTOS E APOIO AO ASSOCIATIVISMO
Deliberado, por unanimidade, proceder à abertura do procedimento concursal
e aprovar o respetivo Júri.

254/2020 - HASTA PÚBLICA MADEIRA
Deliberado, por unanimidade, proceder à abertura da hasta pública para
alienação de madeira, nos termos da informação técnica do Gabinete do
Ambiente.

255/2020 – REGISTO PREDIAL DO EDIFÍCIO SEDE DA FUNDAÇÃO CASA
MUSEU MÁRIO BOTAS - REVISÃO DOS ESTATUTOS
A Câmara tomou conhecimento.

256/2020 - PROJETO DE REGULAMENTO DE GESTÃO DAS
INSTALAÇÕES DESPORTIVAS MUNICIPAL DA NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, submeter o projeto de Regulamento a período
de consulta pública pelo período de trinta dias para recolha de sugestões,
procedendo-se à publicação na II Série do Diário da República e inserção de
Aviso no Portal do Município.-

257/2020 – COVID-19 – APOIO ÀS FAMÍLIAS DO CONCELHO –
RATIFICAÇÃO DE DESPACHO
Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da
Câmara.

258/2020 – MEDIDAS COVID 19 – APLICADAS NO CEMITÉRIO DA
PEDERNEIRA E CASA MORTUÁRIA – RATIFICAÇÃO DE DESPACHO
Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da
Câmara.

259/2020 – MEDIDAS COVID 19 – APLICADAS NO MERCADO MUNICIPAL
DA NAZARÉ – RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

2020,CMN,I,17,42

MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da
Câmara.

260/2020 – MUNICÍPIOS DO OESTE DECIDEM NÃO REALIZAR AS
FESTAS, FESTIVAIS E ESPETÁCULOS DE NATUREZA ANÁLOGA ATÉ 30
DE SETEMBRO – COVID 19 - PROPOSTA
Deliberado, por unanimidade, aprovar as medidas plasmadas na informação
da CIMOESTE.

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos
do costume.

Nazaré, 18 de maio de 2020

O Presidente da Câmara

---

O Presidente da Câmara Municipal

2020,CMN,I,17,42